Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждения
«Красносопкинский детский сад «Алёнка», Назаровский район,

п. Красная Сопка, ул. Молодежная 1-а, телефон 95-2-99
ОГРН- 1022401591178, ИНН -  2456006972, КПП-245601001

ПРИКАЗ
От 25.08.2023г. W & ?

«Об организации деятельности
психолого -  педагогического консилиума (ППк)
в МБДОУ «Красносопкинский детский сад «Алёнка»
на 2023-2024 учебный год»

На основании части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273 ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение распоряжения
Минпросвещения от 09.09.2019 г. №-93, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о психолого -  педагогического консилиуме (ППк)
в МБДОУ «Красносопкинский детский сад «Алёнка».
2. Утвердить состав ППк на 2023-2024 учебный год»:

-председатель ППк А.И.Федорцова, заместитель заведующего по воспитательной
работе и методической работе;
- секретарь ППк М.Н. Балахонова, педагог -  психолог.
Члены ППк:
- воспитатель -  Т.В, Овсянникова;
- воспитатель -  М.Е. Дюбанова;
- музыкальный руководитель -  Т. И. Протасов а.

3. Утвердить план - график работы ППк на 2023-2024 учебный год
(Приложение №1).
4. Возложить ответственность за введение документации на секретаря ППк.
5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Заведующий МБДОУ
«Красносопкинкий детский сад «Алёнка» Е.В. Молтянская

С приказом ознакомлены:
Т.И. Протасова
Т.В.Овсянникова
А.И. Федорцова
М.Е. Дюбанова
М.Н. Балахонов!

Приложение 1 к приказу
JVv f f i joT J S  0  2(W j  г

План-график работы МБДОУ «Краеносопкинский детский сад «Алёнка»
психолого-педагогического консилиума (ИМ к)

на 2023-2024 учебный год

Цель: создание целостной системы психолого-педагогического сопровождения,
обеспечивающей оптимальные условия жизнедеятельности для детей в соответствии с их
возрастными и индивидуальными особенностями, уровнем актуального развития,
состоянием соматического и нервно-психического здоровья.

Задачи:

-выявление и ранняя диагностика отклонений в развитии, их характера ипричин, или
других состояний;
- комплексное обследование детей с GB3, а также детей, имеющих трудности в обучении
и адаптации с целью обеспечения им психолого-педагогического сопровождения в
образовательном процессе;
- выявление резервных возможностей ребенка, разработка рекомендаций по оптимизации
учебно-воспитательной работы;
- составление оптимальной для развития ребенка индивидуальной программы
Психолого-педагогического сопровождения;
- организация здоровьесберегающего образовательного пространства с целью
профилактики физических, интеллектуальных и эмоциональных перегрузок и срывов;
- подготовка и ведение документации, отражающей динамику актуального развития
ребенка, программу образовательных и воспитательных мер в целях коррекции
отклоняющегося развития;
- консультирование педагогов и родителей в решении сложных или конфликтных

ситуаций.

План-график работы МБДОУ «Красносопкинский детский сад «Алёнка»
психолого-педагогического консилиума (ППк) на 2023-2024 учебный год

Мероприятия Срок Ответственный

Тема: «Установочное заседание ППк».
1 .Ознакомление членов консилиума с приказом
заведующего об организации и работе ППк в ДОУ.
2. Определение состава специалистов ППк и организация
их взаимодействия.
3 .Рассмотрение нормативно-правовой документацией,
регламентирующей деятельность ППк.
5, Принятие плана работы ППк на 2023-2024 учебный
год.

Август

2023 г.

Председатель,
члены ППк

ДОУ.

Тема: «Выявление детей, имеющих трудности в усвоении
программы, развитии и адаптации к ДОУ».
1 .Обсуждение результатов комплексного обследования
детей специалистами ДОУ.
2.Формирование списков детей по запросам родителей и

Сентябрь

2023 г.

Председатель,
члены ППк

ДОУ.

педагогов для оказания индивидуально - коррекционной
помощи детям.
3.Определение образовательных маршрутов и характера
комплексной коррекционной помощи данным детям.
4. Подготовка документов для районого ПМПК по
рекомендациям ППк ДОУ.

Тема: «Оценка эффективности коррекционно
развивающей деятельности за первое полугодие».
1 .Анализ результатов диагностики и определение
динамики коррекционно-развивающей работы с детьми,
получающими психолого-педагогическое
сопровождение.
2. Подготовка рекомендаций для педагогов по
дальнейшему сопровождению детей «группы риска»,
корректировка индивидуальных маршрутов

Февраль
2024 г.

Председатель,
члены ППк

ДОУ,

Тема: «Итоги работы ППк за 2023-2024 учебный год».
1.Отчёты специалистов по итогам работы на конец года.
2. Результаты реализации индивидуальных маршрутов, их
эффективности.
3. Анализ деятельности ППк за 2023-2024 учебный год
4. Планирование работы ППк на 2024-2025 учебный год

Май

2024 г.

Председатель,
члены ППк

ДОУ.

1. Внеплановые заседания (по мере поступления запросов
от воспитателей и родителей).
2. Консультирование родителей и воспитателей о работе
ППк ДОУ (его цели и задачах), о раннем выявлении

отклонений в развитии детей.
3. Обследование уровня психического развития детей по
запросам воспитателей и родителей, а также детей
старших и подготовительных групп.
4. Обследование уровня логопедического развития детей
по запросам воспитателей и родителей, а также детей
старших и подготовительных групп.
5. Индивидуальные консультации родителей и
воспитателей по психолого - медико - педагогическому
сопровождению детей.

В течение года Председатель,
члены ППк

ДОУ.